BỘ Y TẾ

CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ-XPHC Hà Nội, ngày         tháng 6  năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Xử phạt vi phạm hành chính

CỤC TRƯỞNG CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM

 Căn cứ Điều 57, Điều 68, Điều 70, Điều 78, Điều 85 Luật Xử lý vi phạm hành

chính (sửa đổi, bổ sung năm 2020);

 Căn cứ Nghị định số 119/2017/NĐ-CP ngày 01/11/2017 của Chính phủ

quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường và

chất lượng sản phẩm, hàng hóa; Nghị định số 126/2021/NĐ-CP ngày 30 tháng

12 năm 2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định quy

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực sở hữu công nghiệp; tiêu chuẩn,

đo lường và chất lượng sản phẩm, hàng hóa; hoạt động khoa học và công nghệ,

chuyển giao công nghệ; năng lượng nguyên tử.

Căn cứ Biên bản vi phạm hành chính số: 11/BB-VPHC lập ngày 08  tháng

5 năm 2025.

Căn cứ Biên bản số 02/BB-XM lập ngày 18 ngày 6 năm 2025 về việc xác

minh tình tiết vụ việc vi phạm hành chính.

 Căn cứ Quyết định số 288/QĐ-GQXP ngày 10 tháng 6 năm 2025 của Cục

trưởng Cục An toàn thực phẩm về việc giao quyền xử phạt vi phạm hành chính.

QUYẾT ĐỊNH:

  Điều 1. Xử phạt vi phạm hành chính đối với tổ chức có tên sau đây:

1. Công ty Cổ phần Chứng nhận và kiểm nghiệm FAO (sau đây gọi tắt là

công ty).

Địa chỉ trụ sở chính: Số E4-2 Lê Văn Tưởng, KDC 586, Phường Phú Thứ,

Quận Cái Răng, Thành phố Cần Thơ.

Mã số doanh nghiệp: 0314612412.

Số Giấy chứng nhận doanh nghiệp công ty cổ phần: 0314612412, đăng ký

lần đầu ngày 08/09/2017, đăng ký thay đổi lần thứ 5 ngày 14/4/2022 do Sở Kế

hoạch và Đầu tư thành phố Cần Thơ cấp.

Người đại diện theo pháp luật: Trần Như Ý.      Giới tính: Nữ.

Chức danh: Giám đốc.

2. Đã thực hiện hành vi vi phạm hành chính: Thực hiện đánh giá sự phù

hợp phục vụ quản lý nhà nước ngoài lĩnh vực đã được chỉ định.

3. Quy định tại: Điểm b khoản 2 Điều 21 Nghị định số 119/2017/NĐ-CP

ngày 01 tháng 11 năm 2017 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành

chính trong lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng sản phẩm, hàng hóa

được sửa đổi, bổ sung theo quy định tại điểm b khoản 38 Điều 2 Nghị định

số 126/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số

điều của các nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực sở

hu
on

gp
tt.

at
tp

_P
ha

n
Th

i T
hu

 H
uo

ng
_2

4/
06

/2
02

5
15

:4
1:

15

2

hữu công nghiệp; tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng sản phẩm, hàng hóa; hoạt

động khoa học và công nghệ, chuyển giao công nghệ; năng lượng nguyên tử.

        4. Các tình tiết tăng nặng: Không có.

5. Các tình tiết giảm nhẹ: Không có.

6. Bị áp dụng hình thức xử phạt, biện pháp khắc phục hậu quả như sau:

a) Hình thức xử phạt chính: Phạt tiền.

Cụ thể: Mức tiền phạt: 75.000.000 đồng (Bảy mươi lăm triệu đồng).

[Áp dụng mức tiền phạt đối với tổ chức quy định tại khoản 2 Điều 3 Nghị định

số 119/2017/NĐ-CP].

       b) Hình thức xử phạt bổ sung:

Tước quyền sử dụng quyết định chỉ định tổ chức đánh giá sự phù hợp,

thời gian tước quyền sử dụng là: 09 tháng kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực

thi hành đối với vi phạm nêu trên quy định tại điểm b khoản 5 Điều 21 Nghị

định số 119/2017/NĐ-CP được sửa đổi theo quy định tại điểm g khoản 38 Điều

2 Nghị định số 126/2021/NĐ-CP.

Cụ thể: Tước quyền sử dụng Quyết định số 72/QĐ-ATTP ngày 21 tháng

03 năm 2024 của Cục An toàn thực phẩm về việc chỉ định cơ sở kiểm nghiệm

thực phẩm phục vụ quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm đã cấp cho Công ty

Cổ phần Chứng nhận và kiểm nghiệm FAO, thời gian tước quyền sử dụng là: 09

tháng kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành.

       c) Các biện pháp khắc phục hậu quả:

- Buộc thu hồi kết quả đánh giá sự phù hợp đã cấp đối với vi phạm nêu trên

quy định tại điểm a khoản 6 Điều 21 Nghị định số 119/2017/NĐ-CP được sửa đổi

theo quy định tại điểm h khoản 38 Điều 2 Nghị định số 126/2021/NĐ-CP.

- Buộc nộp lại số thu lợi bất hợp pháp có được do thực hiện vi phạm nêu

trên quy định tại điểm b khoản 6 Điều 21 Nghị định số 119/2017/NĐ-CP được

sửa đổi theo quy định tại điểm h khoản 38 Điều 2 Nghị định số 126/2021/NĐ-CP.

Cụ thể:  Buộc Công ty Cổ phần Chứng nhận và kiểm nghiệm FAO thu hồi

kết quả đánh giá sự phù hợp đã cấp cho Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh

Bà Rịa - Vùng Tàu (280 Báo cáo kết quả thử nghiệm); Buộc nộp lại số lợi bất

hợp pháp có được do thực hiện vi phạm nêu trên, số tiền phải nộp lại là:

70.500.000 đồng (Bảy mươi triệu năm trăm nghìn đồng chẵn).
       Thời hạn thực hiện các biện pháp khắc phục hậu quả là 30 ngày, kể từ ngày

nhận được Quyết định này.

Những nội dung trực tiếp liên quan đến việc thực hiện biện pháp khắc phục

hậu quả: sau khi hết thời hạn thực hiện các biện pháp khắc phục hậu quả, yêu cầu

Công ty Cổ phần Chứng nhận và kiểm nghiệm FAO gửi Cục An toàn thực phẩm

văn bản báo cáo kết quả thực hiện các biện pháp khắc phục hậu quả trên đây.

Mọi chi phí tổ chức thi hành biện pháp khắc phục hậu quả do Công ty Cổ

phần Chứng nhận và kiểm nghiệm FAO bị xử phạt có tên tại Điều này chi trả.

        Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

       Điều 3. Quyết định này được:

1. Giao cho bà: Trần Như Ý là người đại diện của tổ chức bị xử phạt có tên

tại Điều 1 Quyết định này để chấp hành.

Tổ chức có tên tại Điều 1 phải nghiêm chỉnh chấp hành Quyết định xử phạt

hu
on

gp
tt.

at
tp

_P
ha

n
Th

i T
hu

 H
uo

ng
_2

4/
06

/2
02

5
15

:4
1:

15

3

này. Nếu quá thời hạn mà Công ty Cổ phần Chứng nhận và kiểm nghiệm FAO

không tự nguyện chấp hành thì sẽ bị cưỡng chế thi hành theo quy định của pháp

luật và cứ mỗi ngày chậm nộp tiền phạt thì cá nhân, tổ chức vi phạm phải nộp

thêm 0,05% tính trên tổng số tiền phạt chưa nộp.

a) Tổ chức bị xử phạt có tên tại Điều 1 phải nộp tiền phạt tại Phòng Giao

dịch số 1- Kho bạc Nhà nước khu vực 1 bằng hình thức chuyển khoản qua hệ

thống ngân hàng thương mại, cổ phần vào tài khoản số 3949.0.1057305 của Cục

An toàn thực phẩm mở tại Phòng Giao dịch số 1- Kho bạc Nhà nước khu vực 1

trong thời hạn 10 ngày, kể từ ngày nhận được Quyết định này (Yêu cầu gửi bản

chụp chứng từ nộp phạt có đóng dấu của Công ty về Phòng Pháp chế - Thanh

tra, Cục An toàn thực phẩm sau khi nộp tiền phạt).

b) Tổ chức bị xử phạt có tên tại Điều 1 bị tạm giữ giấy tờ, tang vật, phương

tiện: Không có.

c) Công ty Cổ phần Chứng nhận và kiểm nghiệm FAO có quyền khiếu nại

hoặc khởi kiện hành chính đối với Quyết định này theo quy định của pháp luật.

2. Gửi cho: Phòng Giao dịch số 1- Kho bạc Nhà nước khu vực 1 để thu tiền

phạt.

3. Gửi cho: Phòng Pháp chế - Thanh tra, Phòng Kế hoạch - Tài chính Cục

An toàn thực phẩm để tổ chức thực hiện.

4. Gửi cho: Phòng Quản lý tiêu chuẩn và kiểm nghiệm để biết và phối hợp

thực hiện.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Cục trưởng (để báo cáo);

- Lưu: Hồ sơ.

 KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

 Đỗ Hữu Tuấn

hu
on

gp
tt.

at
tp

_P
ha

n
Th

i T
hu

 H
uo

ng
_2

4/
06

/2
02

5
15

:4
1:

15

4

Quyết định đã giao trực tiếp cho ông/bà:......................................... - Người đại

diện của Công ty Cổ phần Chứng nhận và kiểm nghiệm FAO vào hồi.... giờ ....

phút, ngày …./…./2025.

 NGƯỜI NHẬN QUYẾT ĐỊNH

(Ký, ghi rõ họ và tên)

hu
on

gp
tt.

at
tp

_P
ha

n
Th

i T
hu

 H
uo

ng
_2

4/
06

/2
02

5
15

:4
1:

15

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-19T21:26:10+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	Đỗ Hữu Tuấn<tuandh.attp@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-20T15:51:52+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-20T15:52:03+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-20T15:52:41+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!